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opfordre den danske regering til også at gøre 
det på ved hjælp af en hvidbog og ved hjælp af 
en høring, som vi mener skal afholdes, inden 
Folketinget slutter år 2000 af. 

(Kort bemærkning). 
Öli Breckmann (KF): 
Hr. Peter Skaarup nævnte det om mulige olie- 
fund ved Færøerne. Hvis der skulle findes olie 
ved Færøerne, som giver indtægter, så er denne 
mulighed slet ikke fremmed for regeringen, 
Folketinget, landsstyret eller Lagtinget. Den 
mulighed er nemlig nedfældet i en aftale mel- 
lem regeringen og landsstyret i 1993, og med 
mulige olieindtægter vil man medvirke til en 
hurtigere nedtrapning af statstilskuddet. 

Så det er allerede indgået i forhandlingerne, 
og det fortsætter det nok med under de 
kommende møder mellem landsstyret og 
regeringen. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jamen hr. Öli Breckmann har da fuldstændig ret 
i, at det er situationen nu, men hr. Öli Breck- 
mann kan jo heller ikke være ubekendt med, at 
det, som den færøske regering gerne vil, er jo 
bl.a., at man får fuld ret til de her eventuelle 
olieressourcer. Dog er man villig til på en eller 
anden måde måske at betale noget til Danmark 
eller give et lån til Danmark, som man udtrykte 
det forleden dag i en af tv-aviserne. 

Derfor synes vi, det er vigtigt, når det er det, 
debatten handler om, at Folketinget, i hvert fald 
når forhandlingerne kører på deres højeste, som 
de åbenbart gør i øjeblikket, og når der kommer 
nye udspil hele tiden, får sendt det signal til re- 
geringen, at eventuelle olieindtægter i den fær- 
øske undergrund altså ikke er noget, man bare 
sådan lige kan afskrive fra den ene dag til den 
anden, hvor vi bare siger, nå, men det var ær- 
gerligt, ligesom da en tidligere socialdemokra- 
tisk minister afskrev meget store olieindtægter i 
Norges undergrund. 

Det vil vi ikke være med til, og derfor er det 
nødvendigt at sætte det her på plads fra dansk 
side og fra Folketingets side allerede nu. 

(Kort bemærkning). 
Öli Breckmann (KF): 
Ja, retten til udvinding af olie i den færøske un- 
dergrund er overgået til Lagtinget, til de færø- 
ske myndigheder ved aftalen fra december 
1992, tror jeg. Men overhøjheden over under- 

grunden er stadig væk dansk, og det vil vi ger- 
ne have afklaret under disse forhandlinger, som 
kommer de kommende uger. Og jeg er sikker 
på, at både regeringen og landsstyret er villige 
til at tage mulige olieindtægter -  man skal ikke 
sælge skindet, før bjørnen er skudt -  med i en- 
hver fremtidig forhandling om bloktilskuddets 
udvikling. 

(Kort bemærkning). 
Jóannes Eidesgaard (FÆR): 
Jeg vil også gerne understrege, at aftalen om rå- 
stoffer i undergrunden er overgået til Færøer- 
nes hjemmestyre ved en aftale fra december 
1992, og jeg går ud fra, at den aftale er uigen- 
kaldelig. Det, der tæller for os, er dispositions- 
retten i henhold til den samme aftale, hvor der 
godt nok står, at indtægter til den færøske 
landskasse vil udløse en forhandling om en 
reduktion af bloktilskud. 

Hvad angår højhedsretten, så er det klart, at 
det bliver et problem, som landsstyret kommer 
til at tage op i forhandlinger med regeringen. 
Men det, der tæller for os, er, at det er færin- 
gerne, der i øjeblikket har og fremover vil have 
dispositionsretten til råstofferne i under- 
grunden. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jamen jeg erkender fuldt ud, som både hr. óli 
Breckmann og hr. Jóannes Eidesgaard fremstil- 
ler det på talerstolen, at det er sådan, at 
Danmark i dag har retten til at få de indtægter, 
der eventuelt kommer ud af eventuelle udvin- 
dinger. Det er så det, noget af debatten kører 
på. Og noget af det, som den danske regering 
og den færøske regering diskuterer under de 
forhandlinger, der er i øjeblikket, er, hvordan 
det eventuelt skal strikkes sammen, sådan så 
Danmark får en andel i de indtægter, der even- 
tuelt vil komme. 

Derfor synes jeg, det er legitimt og rigtigt, at 
vi her i Folketinget sætter nogle grænser over 
for regeringen, hvor vi siger: Lad det nu ikke 
blive Per Hækkerup-situationen igen, hvor man 
i en sen nattetime af uforståelige grunde afskri- 
ver store olieindtægter, som ellers kunne kom- 
me den danske stat til del, og som kan finansie- 
re dele af et velfætdssamfund, som de indtæg- 
ter ville have gjort, hvis ikke Per Hækkerup 
havde lavet den brøler. 

På samme måde synes vi, det er rigtigt, at 
Folketinget over for regeringen sørger for at 


